

GROUP Business Software AG
(Einzelgesellschaft)

Halbjahresabschluss

2013

Halbjahresabschluss zum 30.06.2013

GROUP Business Software AG
Einzelgesellschaft gemäß HGB

Zwischenlagebericht des ersten Halbjahres 2013

1. Allgemeine Angaben

Die Aktien der Gesellschaft (ISIN DE0005104509) werden an der Frankfurter Wertpapierbörse im Open Market im Segment Entry Standard sowie im Freiverkehr in Berlin, Düsseldorf, München und Stuttgart gehandelt. Die GROUP Business Software AG ist gemäß § 267 Abs. 2 HGB eine mittelgroße Kapitalgesellschaft.

Der Einzelabschluss der GROUP Business Software AG erfolgt nach den Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) und den Vorschriften des Aktiengesetzes (AktG).

Nach § 17 Abs. 2 c) der Allgemeinen Geschäftsbedingungen der Deutschen Börse AG für den Freiverkehr an der Frankfurter Wertpapierbörse ist die GROUP Business Software AG zur Veröffentlichung eines Zwischenberichtes (Einzelgesellschaft) innerhalb von drei Monaten nach dem Ende des ersten Halbjahres auf Ihrer Internetseite verpflichtet. Ein geprüfter Konzernhalbjahresabschluss samt Konzernlagebericht des GROUP Konzerns ist nicht erforderlich. Die Gesellschaft und insbesondere die geforderten Transparenzvorschriften werden durch die VEM Aktienbank AG als Handelsteilnehmer der Deutschen Börse AG überprüft. Diese fungiert auch als Listing Partner der Gesellschaft gemäß den Anforderungen der Deutschen Börse für Emittenten des Freiverkehrs.

Die GROUP Business Software AG hat ihren Sitz in Eisenach und ist im Handelsregister Abteilung B des Amtsgerichtes Jena unter der Nummer 405713 eingetragen.

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde im Gesamtkostenverfahren aufgestellt. Die einzelnen Posten der Bilanz und der Gewinn- und Verlustrechnung werden in Mio. Euro angegeben. Bei geringfügigen Abweichungen oder scheinbaren Additionsfehlern handelt es sich um Rundungsdifferenzen.

2. Unternehmensdarstellung

Die GROUP Business Software AG ist ein Technologie- und Software Unternehmen. Im Fokus stehen dabei Lösungen und Services für die weit verbreiteten IBM und Microsoft

Collaboration Plattformen. Die verschiedenen Bereiche sind dabei in sogenannte Competence Center unterteilt, um die Expertise der jeweiligen Einheiten gezielt zu bündeln:

- Security: Rechtssicheres E-Mail-Management, Datenschutz, Haftungsaspekte, Data Leakage Prevention, Inhaltsanalyse, Verschlüsselung u.v.m.
- Portal & BPM: Portale, Geschäftsprozesse, Workflow- und Projektmanagement
- Mobility: Mobile Device Management, App Entwicklung, Strategieberatung
- Modernization: Analyse und Assessment von IBM Domino Infrastrukturen, Modernisieren von Anwendungsumgebungen, Migration von Messaging Infrastrukturen etc.

Das Unternehmen ist in Europa und in den USA vertreten und vertreibt seine Lösungen weltweit. Rund 3 000 Kunden mit mehr als drei Millionen Anwendern setzen die Lösungen der GROUP Business Software AG ein. Zu den Kunden zählen neben mehr als drei Viertel der Sparkassen und Volksbanken in Deutschland zahlreiche internationale Unternehmen wie Allianz, BASF, Bayer, Deutsche Bank, DuPont, Ernst & Young, Honda, Miele und Michelin.

3. Organisation und Kontrolle

Das Grundkapital beläuft sich auf 27.000.000 Euro eingeteilt in 27.000.000 Stückaktien zum rechnerischen Nennwert von 1,00 Euro je Stückaktie.

Wesentliche der Gesellschaft bekannte Aktionärin ist seit dem Januar 2011 mit rund 50,1 % die GBS Enterprises Inc./USA.

Die Führungs- und Kontrollstrukturen sowie das Vergütungssystem für Vorstand und Aufsichtsrat folgen den gesetzlichen Bestimmungen. Sie orientieren sich am langfristigen Erfolg des Unternehmens.

Die Geschäftsverteilung des Vorstands sieht einen Vorstandsbereich vor. Vorstand der Gesellschaft ist Herr Jörg Ott.

Der Aufsichtsrat der Gesellschaft überwacht die Geschäftsführung des Vorstands und berät ihn. Seit dem Geschäftsjahr 2007 besteht eine Geschäftsordnung für den Aufsichtsrat. Er setzt sich aus drei Mitgliedern zusammen, aus dem Vorsitzenden Herrn Johann Praschinger (Rechtsanwalt, Head of Payment Solutions Wincor Nixdorf International GmbH), Herrn

Arnold Malsch (selbständiger Steuerberater) sowie Herrn Dr. jur. Stefan Berz (Wirtschaftsprüfer und Steuerberater bei LKC Kemper Czarske v. Gronau Berz).

4. Angebot und Positionierung

Die GROUP Business Software AG entwickelt und vertreibt Software sowie dazugehörige IT-Dienstleistungen. Lösungen und Services sind aufeinander abgestimmt, um den Kunden umfassenden Leistungen aus einer Hand anzubieten. Das Produktportfolio adressiert u. a. folgende Themenbereiche: E-Mail-Management (Sicherheit, Archivierung, Compliance), Anwendungsmodernisierung, Workflow- und Projektmanagement, Mobility, Professional Services (Beratung, Administration, Migration, Modernisierung). Ergänzt werden die größtenteils als On-Premise angebotenen Lösungen um sogenannte Software-as-a-Service Angebote.

Das Kernangebot des Unternehmens fokussiert sich auf die IBM Collaboration Produktfamilie, wie z. B. IBM Domino und IBM Connections. In zunehmendem Maße werden aber auch Lösungen für die Microsoft Plattformen angeboten.

Ständige Weiterentwicklungen, herausragende Expertise und eine permanent auf dem aktuellsten Stand vorangetriebene Innovationsentwicklung, aber auch die andauernde Erweiterung des bestehenden Portfolios, sichert der GROUP Business Software AG die Möglichkeit, Kunden höchste Qualitätsstandards zu bieten und als Unternehmen die Marktpräsenz weltweit auszubauen.

Ziel ist die Stärkung der Marktposition, insbesondere im europäischen Markt, um die umfassende Expertise der GROUP Business Software AG im Bereich Collaboration und Modernisierung erfolgreich am Markt zu positionieren. Diese Strategie wird dabei durch die lokalen operativen Einheiten in Nordamerika und Asien unterstützt, welche zur Profitabilität des Kerngeschäfts beitragen und weitere wichtige Absatzmärkte darstellen.

5. Strategie und Ziel / Ausblick

Die GROUP Business Software AG hat die im Geschäftsjahr 2012 begonnene strategische Neuausrichtung fortgesetzt. Mit den in den vergangenen Monaten im Markt eingeführten neuen GBS Competence Centern adressiert unsere Gesellschaft die für unsere Kunden wichtigen IT-Themen Applikationsmodernisierung und -mobilisierung sowie Infrastruktur,

Messaging und Analyse. Dabei baut unsere Gesellschaft auf Technologien, Erfahrungen und Kenntnisse der intensiven Investitionsphasen der vergangenen Jahre auf. Insbesondere die Competence Center für Modernisierung und Mobilisierung treffen den Bedarf von Großunternehmen, deren derzeitige IT-Strategie im Wesentlichen durch diese Themen bestimmt wird. Competence Center im Bereich der Kernkompetenzen wie Security und Portale werden überwiegend vom Mittelstand angenommen. Die daraus resultierenden Projekte in Verbindung mit den eingeleiteten und umgesetzten Kostenreduzierungen führten bereits im ersten Halbjahr 2013 zu einem ausgeglichenen Betriebsergebnis. Dies bestätigt die eingeschlagene Richtung und die damit verbundenen, im vergangenen Abschluss abgebildeten, Maßnahmen.

Im Mittelpunkt der strategischen Ausrichtung der GROUP Business Software AG steht die langfristige Steigerung des Unternehmenswertes. Dafür ist neben der zielorientierten Steuerung von Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen, dem effektiven Ressourceneinsatz von Eigen- und Fremdkapital auch ein effektives Management von Investitionen erfolgsentscheidend. Der Wertbeitrag ist neben weiteren, individuell vereinbarten Zielen auch Maßstab für die leistungsorientierte Entlohnung unserer Führungskräfte und der meisten Mitarbeiter.

Der Fokus der Gesellschaft für das zweite Halbjahr und 2014 liegt auf der Steigerung der Profitabilität der GBS. Das Management hält an der im Juni bekanntgegebenen Prognose der Gesellschaft für das laufende Geschäftsjahr fest.

Wesentliche Eckpunkte der Kostenreduzierung sind Einsparungen bei Vergabe von externen Aufträgen und generelle Kürzungen bei Kosten des operativen Bereiches. Ebenso wird, neben der Aufnahme von Entwicklungspartnerschaften für die strategische Produktentwicklung, das Investitionsvolumen für die strategischen Produkte erheblich reduziert bzw. auf die langfristige Ausrichtung der GBS Gruppe und Weiterentwicklung der wesentlichen Umsatzträger der Gesellschaft allokiert.

6. Ertragslage (Einzelgesellschaft)

Die GROUP Business Software AG erzielte innerhalb der ersten sechs Monate des Geschäftsjahres 2013 einen Umsatz in Höhe von 5,7 Mio. Euro. An Lizenzen und OEM Produkten erzielte die Gesellschaft rund 3 % mehr Umsatz als im Vorjahresvergleichszeitraum. Die Wartungsumsätze lagen auf unverändertem Niveau und betragen 45 % des

Gesamtumsatzes. Bedingt durch die Reduktion der Serviceumsätze im Vergleich zum Vorjahreszeitraum lag das Kerngeschäft der Gesellschaft auf Vorjahresniveau. Die Umsätze mit Fremdprodukten reduzierten sich um 15 % zum Vorjahresvergleichszeitraum. Damit nahm der Gesamtumsatz gegenüber dem Vergleichszeitraum 2012 (5,9 Mio. Euro) um 4,2 % ab. Der Rohertrag blieb jedoch mit 4,9 Mio. Euro rund 2 % über dem Rohertrag des ersten Halbjahres 2012 (4,9 Mio. Euro). Somit fiel der Materialaufwand auf rund 1,7 Mio. Euro (Vj. 1,9 Mio. Euro).

Bis zum 30.06.2013 ergaben sich für den Berichtszeitraum Personalaufwendungen in Höhe von 2,3 Mio. Euro (inkl. soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung). Diese lagen um 0,7 Mio. Euro unter den Personalaufwendungen des Vergleichszeitraumes des Vorjahres.

Das operative Ergebnis konnte im Vergleich zum Vorjahr um rund 1 Mio. Euro auf 0,2 Mio. Euro (Vj. minus 0,8 Mio. Euro) verbessert werden, worin die Abschreibungen das Ergebnis mit 0,9 Mio. Euro unverändert beeinflusst haben. Das Ergebnis vor Steuern betrug zum Stichtag 30.06.2013 0,0 Mio. Euro und lag um 1,1 Mio. Euro über dem Wert des Vorjahresvergleichszeitraums (Vj. minus 1,1 Mio. Euro).

Damit liegt das Ergebnis nach Steuern mit minus 0,1 Mio. Euro über dem Wert des Vorjahres von rund minus 1,1 Mio. Euro.

(gem. HGB)	01.01. - 30.06.2013 in Mio. Euro	01.01. - 30.06.2012 in Mio. Euro	Abweichung in %
Umsatz	5,7	5,9	-4,2%
Rohergebnis	4,9	4,9	1,8%
operatives Ergebnis	0,2	-0,8	125,1%
Abschreibungen	0,9	0,9	-0,8%
Ergebnis vor Steuern	0,0	-1,1	96,8%
Jahresüberschuss / Jahresfehlbetrag	-0,1	-1,1	95,2%

7. Vermögenslage (Einzelgesellschaft)

Die Bilanzsumme betrug zum 30.06.2013 rund 22,4 Mio. Euro (31.12.2012: 23,1 Mio. Euro).

Darin nahm das Anlagevermögen mit einer Höhe von 15,9 Mio. Euro (31.12.2012: 17,1 Mio. Euro) wie auch in den Vorjahren den größten Anteil ein. Die Anteile an verbundenen Unternehmen bezifferten sich auf 1,6 Mio. Euro (31.12.2012: 1,6 Mio. Euro) und die Ausleihungen auf 5,6 Mio. Euro (31.12.2012: 8,2 Mio. Euro). Diese waren damit die größte Einzelposition im Anlagevermögen.

Das Umlaufvermögen betrug 5,4 Mio. Euro (31.12.2012: 5,3 Mio. Euro). Der aktive Rechnungsabgrenzungsposten belief sich auf ca. 0,4 Mio. Euro (31.12.2012: 0,0 Mio. Euro).

Bei einem Gezeichneten Kapital in Höhe von 27.000.000 Euro lag das Eigenkapital der Gesellschaft bei 6,3 Mio. Euro. Die Eigenkapitalquote betrug zum 30.06.2013 28 % (31.12.2012: 28 %).

(gem. HGB)	30.06.2013 in Mio. Euro	31.12.2012 in Mio. Euro	Abweichung in %
Bilanzsumme	22,4	23,1	-3,3 %
Eigenkapital	6,3	6,4	-0,6 %

8. Mitarbeiter (Einzelgesellschaft)

Zum 30.06.2013 beschäftigte die Gesellschaft knapp 68 Mitarbeiter (30.06.2012: 83). Rund 26 % (Vj. 33 %) der Mitarbeiter wurden im Bereich Forschung und Entwicklung beschäftigt, ca. 57 % (Vj. 51 %) waren im Bereich Vertrieb und Service tätig. Die Verwaltung, welche auch eine Vielzahl der administrativen Tätigkeiten der Tochtergesellschaften wahrnimmt, beschäftigte rund 17 % (Vj. 16 %) der Mitarbeiter.

9. Chancen- und Risikobericht

Hinsichtlich der bestehenden Chancen und Risiken verweisen wir auf die Ausführungen in unserem Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2012. Die dort genannten Chancen und Risiken bestehen im laufenden Geschäftsjahr unverändert fort.

Das Unternehmen verfügte zum 30. Juni 2013 über eine freie Liquidität in Höhe von ca. 0,4 Mio. Euro (31. Dezember 2012: 0,2 Mio. Euro). Darin enthalten sind flüssige Mittel sowie zugesagte freie Kreditlinien.

10. Wichtige Ereignisse des Berichtszeitraums

Die Gesellschaft veräußerte mit Notarvertrag vom 10. Juli 2013 ihre 100%ige Beteiligung an der ebVokus Software GmbH leicht über dem Buchwert, da es sich bei der ebVokus Software GmbH um eine Mantelgesellschaft handelte.

Die Liquidation der Group Live N.V., ebenfalls einer Mantelgesellschaft, wurde erfolgreich am 16.04. abgeschlossen.

Der Vorstand der Gesellschaft hat am 04. Februar 2013 eine Barkapitalerhöhung um 16.714 Stückaktien zum rechnerischen Nennwert von einem Euro beschlossen, die der Aufsichtsrat am 05. Februar 2013 zugestimmt hat. Im Handelsregister wurde die Kapitalerhöhung auf 27.000.000 Euro am 01. März 2013 eingetragen.

Darüber hinaus sind dem Vorstand keine Vorgänge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Halbjahresberichtsstichtags eingetreten sind, bekannt.

Eisenach, 18. September 2013

Jörg Ott

Vorstand

**Halbjahresabschluss
zum 30. Juni 2013**

GROUP Business Software AG
Einzelgesellschaft gemäß HGB

Aktiva	Bilanz GROUP Business Software AG 30.06.2013 Euro	Bilanz GROUP Business Software AG 31.12.2012 Euro
A. Aufwendungen für Erweiterung des Geschäftsbetriebs	0,00	0,00
B. Anlagevermögen		
I. Immaterielle Vermögensgegenstände		
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte	1.829.275,66	1.892.098,66
2. Entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	2.723.214,13	1.027.949,70
3. Geschäfts- und Firmenwert	3.968.086,48	4.255.084,48
	8.520.576,27	7.175.132,84
II. Sachanlagen		
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	143.133,10	144.435,62
III. Finanzanlagen		
1. Anteile an verbundenen Unternehmen	1.598.458,48	1.598.458,48
2. Ausleihungen an verbundene Unternehmen	5.574.296,51	8.209.287,28
3. Genossenschaftsanteile	900,00	900,00
4. Rückdeckungsansprüche aus Lebensversicherungen	17.087,53	15.682,53
	7.190.742,52	9.824.328,29
	15.854.451,89	17.143.896,75
C. Umlaufvermögen		
I. Bestand an Waren		
Vorräte	422.845,99	0,00
II. Forderungen und sonst. Vermögensgegenstände		
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	1.740.044,25	1.950.158,52
2. Forderungen gegen verbundene Unternehmen	2.789.162,85	2.877.966,19
3. Sonstige Vermögensgegenstände	352.628,22	376.647,56
	4.881.835,32	5.204.772,27
III. Wertpapiere		
Sonstige Wertpapiere	2.500,00	2.500,00
IV. Kassenbestand; Guthaben bei Kreditinstituten	104.738,45	80.332,46
	5.411.919,76	5.287.604,73
D. Rechnungsabgrenzungsposten	440.456,45	40.094,08
E. Aktive latente Steuern	667.000,00	667.000,00
Aktiva, gesamt	22.373.828,10	23.138.595,56

Passiva	Bilanz	Bilanz
	GROUP Business Software AG 30.06.2013 Euro	GROUP Business Software AG 31.12.2012 Euro
A. Eigenkapital		
I. Gezeichnetes Kapital	27.000.000,00	26.983.286,00
II. Kapitalrücklage	1.350.450,30	1.350.450,30
III. Bilanzverlust	-22.022.009,18	-21.968.367,46
	6.328.441,12	6.365.368,84
B. Rückstellungen		
1. Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	88.907,53	85.499,53
2. Sonstige Rückstellungen	1.021.000,00	1.454.200,00
	1.109.907,53	1.539.699,53
C. Verbindlichkeiten		
1. Anleihen	0,00	0,00
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.673.656,22	2.812.074,98
3. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.002.091,43	1.304.630,72
4. Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen	5.283.723,64	5.829.974,24
5. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	36.374,00
6. Sonstige Verbindlichkeiten	1.030.122,23	1.004.628,56
	9.989.593,52	10.987.682,50
D. Rechnungsabgrenzungsposten	4.278.885,93	3.578.844,69
E. Passive latente Steuern	667.000,00	667.000,00
Passiva, gesamt	22.373.828,10	23.138.595,56

Gewinn- und Verlustrechnung	GROUP	GROUP
	Business Software	Business Software
	AG	AG
für die Zeit vom 1. Januar bis 30. Juni	2013	2012
	Euro	Euro
1. Umsatzerlöse	5.688.800,14	5.939.981,21
2. Andere aktivierte Eigenleistungen	307.168,00	447.460,65
3. Sonstige betriebliche Erträge	609.148,92	355.867,59
Gesamtleistung	6.605.117,06	6.743.309,45
4. Materialaufwand:	1.657.389,38	1.882.758,26
Rohergebnis	4.947.727,68	4.860.551,19
5. Personalaufwand:	2.317.860,98	3.022.748,56
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen sowie auf aktivierte Aufwendungen für die Erweiterung des Geschäftsbetriebs	903.096,83	910.785,68
7. Sonstige betriebliche Aufwendungen	1.647.934,06	1.997.374,12
Betriebsergebnis	78.835,81	-1.070.357,17
8. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	137.321,49	139.278,32
9. Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens	5.000,00	0,00
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen	247.493,89	189.306,17
Finanzergebnis	-115.172,40	-50.027,85
11. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	-36.336,59	-1.120.385,02
12. Außerordentliche Erträge (+) / Aufwendungen (-)	0,00	0,00
13. Steuern vom Einkommen und Ertrag	-15.295,13	8.930,29
14. sonstige Steuern	-2.010,00	-3.221,52
15. Jahresfehlbetrag (i. Vj. Jahresüberschuss)	-53.641,72	-1.114.676,25

Anhang
zum 30. Juni 2013

GROUP Business Software AG
Einzelgesellschaft gemäß HGB

I. Allgemeine Angaben zum Jahresabschluss und zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Allgemeines

Der vorliegende Halbjahresabschluss der GROUP Business Software AG, Eisenach („Gesellschaft“ oder „GBS AG“), wurde nach den Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB) und des Aktiengesetzes (AktG) in EUR erstellt. Die Gewinn- und Verlustrechnung ist nach dem Gesamtkostenverfahren erstellt worden. Die Gesellschaft ist eine mittelgroße Kapitalgesellschaft im Sinne von § 267 HGB.

Hinsichtlich der angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden verweisen wir auf die Ausführungen im Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2012. Die einschlägigen Methoden wurden auch im vorliegenden Zwischenabschluss zum 30. Juni 2013 unverändert beibehalten.

II. Angaben zur Bilanz und Gewinn- und Verlustrechnung

1. Bilanz

Anlagevermögen

Bei den immateriellen Vermögensgegenständen handelt es sich um Software, welche über die betriebsnotwendige Nutzungsdauer abgeschrieben wird sowie um Geschäfts- und Firmenwerte.

Bei den Sachanlagen handelt es sich um Betriebs- und Geschäftsausstattungen.

Anteilsbesitz

Die Gesellschaft hält zum 30. Juni 2013 Anteile von mindestens 20% an den folgenden Unternehmen:

Name	Sitz	Anteil am gezeichneten Kapital in %
unmittelbare Beteiligungen		
GROUP Business Software (UK) Ltd.	Manchester	100,0%
GROUP Business Software Corp.	Woodstock	100,0%
Relavis Corporation	New York	100,0%
mittelbare Beteiligungen		
Permessia	Waltham	100,0%

Eigenkapital

Zum 30. Juni 2013 besteht das Grundkapital in Höhe von EUR 27.000.000,00 aus 27.000.000 nennbetragslosen Stückaktien (Vj. EUR 26.983.286,00). Die Aktien lauten auf den Inhaber und gewähren sämtlich gleiche Rechte.

Rückstellungen

Die Angaben zu den Rückstellungen ergeben sich aus nachfolgender Tabelle:

Sonstige Rückstellungen	30.06.2013	31.12.2012
	TEuro	TEuro
sonstige Rückstellungen mit nicht unerheblichem Umfang		
Ausstehende Eingangsrechnungen	316	539
Provisionen	298	489
Urlaubsverpflichtungen	173	189
	787	1.216
sonstige Rückstellungen mit unerheblichem Umfang	234	238
	1.021	1.454

Verbindlichkeiten

Die Angaben zu den Verbindlichkeiten ergeben sich aus nachfolgender Tabelle:

Verbindlichkeiten	Gesamt-	Laufzeit	Laufzeit
30.06.2013	Betrag	bis 1 Jahr	1 bis 5 Jahre
	TEuro	TEuro	TEuro
I. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	2.674		
31.12.2012	2.812	0	2.812
II. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1.002	1.002	
31.12.2012	1.305	1.305	
III. Verbindlichkeiten ggü. verb. Unternehmen	5.284	5.284	0
31.12.2012	5.830	141	5.689
IV. Sonstige Verbindlichkeiten	1.030	1.030	0
31.12.2012	1.005	1.005	0
	9.990	9.990	0
31.12.2012	10.952	2.451	8.501

Die Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten betreffen einen Rahmenkredit bei der Baden-Württembergischen Bank, in Höhe von TEUR 3.000 und sind bis zum 30. Juni 2014 befristet.

2. Gewinn- und Verlustrechnung

Abschreibungen

Die Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen enthalten im Halbjahr 2013 so wie im Vorjahresvergleichszeitraum keine außerplanmäßigen Abschreibungen.

Periodenfremde Erträge / Aufwendungen

Die sonstigen betrieblichen Erträge des ersten Halbjahres 2013 enthalten mit TEUR 14 (1. HJ 2012: TEUR 18) Erträge, die einem anderen Geschäftsjahr zuzurechnen sind. Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen enthalten periodenfremde Aufwendungen in Höhe von TEUR 22 (1. HJ 2012 TEUR 8); sie betreffen diverse Aufwendungen für Vorjahre.

III. Sonstige Angaben

Zu den sonstigen Angaben verweisen wir auf die Ausführungen im Geschäftsbericht zum 31. Dezember 2012.

Herausgeber

GROUP Business Software AG

Hospitalstraße 6

99817 Eisenach

Tel.: +49 3691 7353-0

Fax: +49 3691 7353-99

info@de.gbs.com

www.gbs.com

Registereintragung

Amtsgericht Jena HRB 405713

Kontakt

GROUP Business Software AG

MesseTurm

60308 Frankfurt am Main

Tel. +49 69 789 88 19 - 0

Fax +49 69 789 88 19 - 99

www.gbs.com

ir@gbs.com